합  계 5,192,805 5,266,528 3,099,031 1,193,568 973,929

<당기말> (단위: 천원)

구  분 USD MYR MXN IDR EUR BRL

자산 :

현금 및 현금성자산 1,436,518 - - 144,741 - -

매출채권및기타채권 6,303,224 1,246,949 16,006 23,383 113,728 761,516

자산 합계 7,739,742 1,246,949 16,006 168,124 113,728 761,516

부채 :

매입채무 및 기타채무 443,979 501,339 - - - 1,302,077

소송충당부채 - - - - - -

부채 합계 443,979 501,339 - - - 1,302,077

<전기말> (단위: 천원)

구  분 USD MYR MXN IDR EUR BRL

자산 :

현금 및 현금성자산 536,189 - - 197,974 - -

매출채권및기타채권 5,858,065 1,246,949 16,006 599,514 113,728 761,516

자산 합계 6,394,254 1,246,949 16,006 797,488 113,728 761,516

부채 :

매입채무 및 기타채무 166,926 501,339 - - - -

소송충당부채 - - - - - 1,174,628

부채 합계 166,926 501,339 - - - 1,174,628

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

② 민감도분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

상기 민감도분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

32-4 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치금융자산으로 처리하고 있지 않습니

다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 변동이자율 금융상품에 대한 이자율 1% 변동 시 세전손익에 미치는

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 729,576 (729,576) 622,733 (622,733)

MYR 74,561 (74,561) 74,561 (74,561)

MXN 1,601 (1,601) 1,601 (1,601)

IDR 16,812 (16,812) 79,749 (79,749)

EUR 11,373 (11,373) 11,373 (11,373)

BRL (54,056) 54,056 (41,311) 41,311

합  계 779,867 (779,867) 748,706 (748,706)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 11,972,161 8,780,498

소계 11,972,161 8,780,498

변동이자율 :

금융부채 (1,000,000) -

소계 (1,000,000) -

합계 10,972,161 8,780,498

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

영향은 다음과 같습니다.

32-5 공정가치

① 연결실체의 당기말과 전기말 현재 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

변동이자율 금융상품 (847) 847 - -

<당기말> (단위: 천원)

구 분 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 금융자산　

현금및현금성자산 9,475,709 9,475,709

매출채권과기타채권 9,668,559 9,668,559

기타유동금융자산 8,342,862 8,342,862

기타비유동금융자산 399,511 399,511

소 계 27,886,641 27,886,641

공정가치측정 금융자산　

당기손익-공정가치금융자산 14,089,254 14,089,254

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,321,321 4,321,321

소 계 18,410,575 18,410,575

금융자산 합계 46,297,216 46,297,216

상각후원가로 인식된 금융부채

매입채무와기타채무 3,691,227 3,691,227

차입금 1,000,000 1,000,000

리스부채 916,990 916,990

금융부채 합계 5,608,217 5,608,217

<전기말> (단위: 천원)

구 분 장부금액 공정가치

상각후원가로 인식된 금융자산　

현금및현금성자산 8,291,987 8,291,987

매출채권과기타채권 12,236,423 12,236,423

기타유동금융자산 3,500,000 3,500,000

기타비유동금융자산 2,490,510 2,490,510

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

② 공정가치 서열체계
당기말 현재 연결실체의 공정가치로 측정된 금융상품의 공정가치 수준별 내역은 다음과 같

습니다.

당기중 공정가치 서열체계의 수준 1 과 수준 2 사이의 유의적인 이동 및 공정가치 서열체계

수준 3으로 또는 수준 3으로부터의 이동은 없었습니다. 한편, 당기말 현재 공정가치 서열체

계에서 수준2로 분류된 항목은 간접투자상품으로 당기말 현재 운용기관에서 제공하는 평가

액으로 평가되어 있습니다.

33. 현금흐름표

33-1 당기와 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 거래 중 중요한 사항은 다음과 같습니다.

소 계 26,518,920 26,518,920

공정가치측정 금융자산　

당기손익-공정가치금융자산 11,927,484 11,927,484

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,355,197 4,355,195

소 계 16,282,681 16,282,679

금융자산 합계 42,801,601 42,801,599

상각후원가로 인식된 금융부채

매입채무와기타채무 2,721,233 2,721,233

차입금 1,000,000 1,000,000

리스부채 1,012,747 1,012,747

금융부채 합계 4,733,980 4,733,980

(단위: 천원)

구  분 수준1 수준2 수준3 합  계

당기손익-공정가치금융자산 1,748,437 12,340,817 - 14,089,254

기타포괄손익-공정가치금융자산 4,320,946 - 375 4,321,321

합 계 6,069,383 12,340,817 375 18,410,575

(단위: 천원)

구분 당기 전기

선급금의 선급비용 대체 - 136,050

장기대여금의 유동성대체 296,789 499,818

선급비용의 금융보증부채대체 5,602 3,315

유형자산의 투자부동산대체 - 612,480

리스부채의 유동성대체 (97,879) (309,992)

건설중인자산의 본계정대체 1,127,644 798,576

사용권자산의 증가 800,210 851,707

금융보증부채 증가 48,127 24,800

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

33-2 당기와 전기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

매출채권 제각 12,950 3,933

(단위: 천원)

구분
당기 전기

단기차입금 리스부채 합계 단기차입금 리스부채 합계

기초 1,000,000 1,012,746 2,012,746 3,000,000 590,231 3,590,231

재무현금흐름에서 생기는 변동 (1,000,000) (410,440) (1,410,440) (2,000,000) (388,644) (2,388,644)

신규 1,000,000 464,126 1,464,126 - 771,791 771,791

상각 - (149,442) (149,442) - 39,368 39,368

기말 1,000,000 916,990 1,916,990 1,000,000 1,012,746 2,012,746

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

외부감사 실시내용

1. 감사대상업무

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

3. 주요 감사실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부

합니다.

회   사   명 유엔젤주식회사와 그 종속기업

감사대상 사업연도 2023년 01월 01일 부터 2023년 12월 31일 까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 4 5 1 1 2 2 - - - - - - 7 8

투입시

간

분ㆍ반기검토 5 4 50 50 100 100 - - - - - - 155 154

감사 13 15 244 238 410 432 - - - - - - 667 685

합계 18 19 294 288 510 532 - - - - - - 822 839